
 

ANO V  Nº 0974

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 02 DE JULHO DE 2025 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO – 

Tipo: Administrativa – Espécie: Rescisão Contratual – Termo Distratado: ITENS 05, 06 e 07 do Contrato Nº 

18.10.001.2023-SEPLAN – Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.140823-SEPLAN – Distratante: 

Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Distratada: INTERPÚBLICA ASESSORIA E CONSULTORIA 

MUNICIPAL LTDA CNPJ nº 03.675.644/0001-78– Finalidade: Rescisão dos itens 05, 06 e 07 do Contrato nº 

18.10.001.2023-SEPLAN, que objetivava a Licença de Locação de Sistemas Informatizados, visando atender as 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS do Município de Santa 

Quitéria-CE.– Data da Assinatura do Termo de Rescisão: 27/05/2025 – Fundamentação Legal: Inciso II do art. 79 da Lei 

Federal nº 8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Breno Gomes Mendes 

(DISTRATANTE); Samoel Moreira de Holanda Júnior (DISTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01210623-SESA – Processo Originário: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.160623-SESA– Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – Contratada: 

ILKA RIBEIRO BARROSO MEDEIROS - CPF nº ***.809.913-** – Finalidade: Reajuste de preço da LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PARA SEDE DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Valor do Reajuste: 

R$ 1.158,72 (mil cento e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos) – Novo Valor Global: R$ 18.558,72 ( dezoito mil 

quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 
o30/06/2025 – Fundamentação Legal: Inciso XI, art. 40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – 

Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Ilka Ribeiro Barroso Medeiros (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020725-SEPLAG – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.130625-

SEPLAG – Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM BRASÍLIA/DF JUNTO AO 

GOVERNO FEDERAL (MINISTÉRIOS E DEMAIS ÓRGÃOS), À CÂMARA DOS DEPUTADOS, AO SENADO FEDERAL E 

ARTICULAÇÃO DE AUDIÊNCIAS E APOIO LOGÍSTICO DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – 

Contratante: Secretaria Municipal de PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – Contratada: INNOVA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA, CNPJ nº 24.209.283/0001-44– Valor: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) – Data da Assinatura do 

Contrato: 02/07/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei 

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Breno Mendes Gomes - (CONTRATANTE); Fabio Morais Duarte (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: Extrato do Contrato – Termo Original: 

Termo de Colaboração Nº 01.170625-SEAGRI – Processo Originário: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01.080525-SEAGRI – 

Objeto: Seleção de propostas para formalização de cooperação técnica e financeira por parte dos convenentes com 

finalidade de transferência de recursos financeiros à associação sediada ou com representação atuante e reconhecida no 

município de Santa Quitéria - Ceara que tenham por objetivo e iniciativas projetos voltados à execução de apoio a atividades 

agropecuárias e atividades culturais visando à realização da XXXII exposição agropecuária de Santa Quitéria 2025 – 

Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Recurso Hídricos e Proteção Ambiental – Convenente: ASSOCIAÇÃO 

DOS CAPRINOCULTORES E OUVINOCUTORES DE SANTA QUITÉRIA – ACOSQ, CNPJ Nº 25.178.282/0001-42– Valor 

Global R$ 917.165,55 (novecentos e dezessete mil, cento e sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). – 

Data da Assinatura do Termo: 17/06/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Lei Federal n°13.019, de 31 

de julho de 2014 – Signatários: Tulio Napoleão Lopes de Mesquita (ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL); Francisco 

das Chagas Magalhães Paiva (ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE JULHO DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: COMPLEMENTO AO AVISO DE 

RESCISÃO DE CONTRATO – Tipo: Administrativa – Espécie: Rescisão Contratual – Termo Distratado: Contrato Nº 

0903012022-SESA – Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PCS-01.09022022-SESA – Distratante: 

Secretaria Municipal de Saúde – Distratada: FRANCISCO DAS CHAGAS CAITANO CPF nº ***.308.158-**– Finalidade: 

Comunicar que o referente Contrato de  nº 0903012022-SESA, cujo aviso de rescisão foi publicado anteriormente, informa-

se que a data EFETIVA da rescisão contratual será em 15 de julho de 2025 – Fundamentação Legal: Caput do art. 77, 

Inciso II do art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Ana Patrícia 

Sousa Ximenes (DISTRATANTE); Francisco das Chagas Caitano (DISTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.020725-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.230625-SESA 

– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO ESPAÇO ONDE FUNCIONA O SAME (SERVIÇO DE 

ARQUIVO MÉDICO E ESTATÍSTICA), DO HOSPITAL MUNICIPAL ZEZÉ BENEVIDES – Contratante: Secretaria 

Municipal de Saúde – Contratada: REAL SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 37.452.665/0001-46– Valor: R$ 41.021,51 (quarenta 

e um mil vinte e dois reais e cinquenta e um centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 02/07/2025 – Vigência: 180 

(cento e oitenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Deliane Ferreira De Almeida (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1046


